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I/E nderuar,

MEé lejoni q&€ para jush té¢ dorzoj dhe prezentoj draft- dokumentin Korniza Afatmesme Buxhetore
Komunale (KAB) 2024-2026, qé do té paraget bazé pér hartimin e buxhetit t& vitit 2024 dhe vlersimeve
té hershme 2025-2026.

Ky dokument pér miraitim nga komuna pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore komunale té
kérkuar nga Qarkorja Buxhetore 2024/01 e léshuar nga Ministria e Financave me dt. (15.05.2023). Dhe
ky dokument do té jet¢ baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré t& zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve t& shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2024-2026

Ne tani para jush po prezentojm dokumentin Korniza Afatmesme Buxhetore-KAB 2024/2026 ku pas
periudhes se disktimeve publike si dhe duke perfshir takimet me drejtorit/programet buxhetore per te
diskutuar dokumentet afatmesme dhe afatgjata strategjike, q&é ka zhvilluar komuna e ge jane baze e
pergaditjes se KAB-it komunal

Ju lutem gjeni te bashkangjitur draft- dokumentin pér diskutim.
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I. Hyrje

Korniza Afatmesme Bushetore, KAB, qé po prezantojmé éshté njé dokument i cili miratohet né
parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analiz€ t€ hollésishme
shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e
vazhdueshém t¢ buxhetit vjetor. Gjithashtu, KKAB, siguron mekanizmat ¢ nevojshme, pérmes té
cilave, objektivat prioritare, té identifikuara né dokumentet strategjike t€ komunés, aty ku ekzistojné,

té integrohen sa mé miré né procesin buxhetor.

Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore komunale
té kérkuar nga Qarkorja Buxhetore 2024/01 e léshuar nga Ministria e Financave me dt. (15.05.2023).

Ky dokument do té jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré t& zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve té shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2024-2020.

Jané katér faza té pérmbledhura pér zhvillimin e KAB Komunale dhe afatet kohore, si né figurén e
méposhtme:

Draft KAB-it 2024-2026 Fillimi i Qershorit

Publikimi Dokumentit t& KAB-it 2024-
2026

Pttt




II. Deklarata ¢ Komunés né lidhje me prioritetet strategjike
zhvillimore

Komuna Shtime gjendet né pjesén qéndrore t&€ Kosovés dhe pérfshin qytetin e Shtimes dhe 22
fshatra me njé& popullsi prej 27,324 banoré me rreth 4.158 familje dhe me njé dendési popullsie
203.91 banoré / km® dhe moshé mesatare 27.62 viec. Qyteti i Shtimes, gendra administrative ¢
komunés ka klimé kontinentale me rreshje mesatare 673 mm né vit dhe temperatura mesatare -
1.4 °C né Janar dhe 20.6 ° C n& Korrik.

Né vendbanimet e komunés s& Shtimes gjenden gjurmé t€ trashégimisé historike ¢ kulturore qé
prej kohés sé neolitit, iliréve, romakéve dhe vazhduar me ato t& Perandoris€ Osmane. Sipas
defterit kadastral t& vitit 1455 Shtimja i takonte Vilajetit t& Vushtris€ dhe ishte n&n pushtimin
Osman. N& vitin 1566-74 i takonte Nahijes s& Moravés me gendér né& Prishting, Ndérsa né
shekullin XIX i takonte Sanxhakut t& Prizrenit.

Komuna Shtime ka njé sipérfage prej 134 km” (13.450,8 ha) dhe shtrihet n& pjesén géndrore t&
Kosovés, kufizohet me komunén e Ferizajt, Lipjanit dhe Therandés (Suarekés). Qendra

administrative, qyteti i Shtimes &shté 31 km larg kryeqytetit t& Kosovés - Prishtinés, 45 km larg
Prizrenit dhe 13 km nga Ferizaj.

Vizioni i mé&poshtém pér Komunén e Shtimes i definuar pas konsultimeve me akterét e
réndésishém t& jetds politike ekonomike e sociale né Komuné bazohet edhe né dokumentet
afatmesme dhe afatgjata strategjike, qé ka zhvilluar komuna sic jané:

I.Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH-i) 2024-2026 nga Niveli gendror

2.Plani Zhvillimor Komunal (PZHK) 2009-2020

3.Plani zhvillimor Urban (PZHU) 2009-2020

4. Startegjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2019-2022




VIZIONI

Komuné gé& krijon mundésing potenciale p&r zhvillimin e infrastrukturés, biznesit, agrobiznesit
dhe t& shirytézimit t& burimeve natyrore duke ruajtur ambientin dhe trashégiminé.

NEg aspektin e strategjisé zhvillimore, Komuna e Shtimes ka aprovuar Strategjing e Zhvillimit
Ekonomik Lokal 2019 - 2022 ku jané& paraparé strategjité zhvillimore sektoriale dhe jang
pérshkruar projektet pér implementimin e saj. Késhtu g& prioritetet komunale duhet te
inkorporohen me prioritetet geveritare dhe nga kjo del se né KAB- Komunal duhet té jeng
prioritet - projektet g€ jané n& pérputhje me prioritetet e Qeverise.

Ne duhet t& prezantojmé dhe do t& diskutojmé gjaté periudhés s& diskutimeve publike prioritetet
qé pretendojmé t’i arrijmé p&rmes késaj strategjie. Kéto prioritete sektoriale jané:

QELLIMI 1 - TE KRIJOHET NJE KLIME E FAVORSHME PER ZHVILLIMIN E BIZNESIT

QELLIMI 2- TE PERMIRESOHET CILESIA E SHERBIMEVE PUBLIKE DHE
IFRASTRUKTURES

QELLIMI 3 - TE ZHVILLOHET TURIZMI RURAL
QELLIMI 4- TE PROMOVOHET ZHVILLIMI [ BUJQESISE INTENSIVE

QELLIMI 5- TE KRIJOHET NJE MIJEDIS I FAVORSHEM SOCIO-KULTUROR, ARSIMOR
DHE EKOLOGIJIK

QELLIMI 6- TE PROMOVOHET SHFRYTEZIMI I BURIMEVE NATYRORE

KORNIZA AFATMESME BUXHETORE PER KOMUNEN E SHTIMES

Korniza afatmesme buxhetore komunale e Shtimés &shté pjesé pérbérése e Kornizés afatmesme té
shpenzimeve (KASH) t& Kosovés, &shté e ndértuar né pérputhje me procedurat buxhetore
2024/2026 t€ dhéna nga MFPT-i pérmes qarkores buxhetore 2024/01.

Korniza afatmesme buxhetore ( KAB ) komunale paraqet njé mjet t& procesit t& zhvillimit t&
buxhetit q& béné ndérlidhjen e resurseve né dispozicion me prioritetet ¢ komunés, duke u bazuar
né géndrueshméring e programeve komunale gjaté periudhés s&€ ardhshme 3 viecare. Me KAB-
Komunale do t& paragiten shpjegimet e politikave — prioriteteve té tanishme dhe afatmesme té
Shtimes si dhe projeksionet lidhur me ményrén me € cilén buxheti i Komunés do t& pérmbush
projektet me prioritet & do t& pércaktohen sipas buxhetit pér vitet 2024-2026.




II1. Korniza Fiskale Komunale

Ndonése komuna nuk udhéheqé drejipérdrejt politikén makrockonomike (kjo éshté kompetencé e
geverisé qendrore) mjedisi 1 pérgjithshém ckonomik ndikon né pasqyrén fiskale komunale dhe si i
tllé do té trajtohet si vijon, shih tabelén mé poshté. Kotniza Afatmesme Buxhetore e Komunés
éshté né pérputhje me kornizén makroekonomike té Kosovés dhe sipas dokumenteve té Kornizés
Afatmesme & Shpenzimeve (KASH) 2024-2026 té pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.

. Vlersimi Projeksioni Projeksioni provuses
Organizatat buxhetore
2023 2024 2025 2026

Granti I Pérgjitshém 3,795,364 4,226,764 4,538,465 4,831,340
Granti pér Arsim 3,045,004 3,683,008 3,793,499 3,907,304
Granti pér Shéndetési 1,145,672 1,248,634 1,311,066 1,376,619
Shérbimet Rezidenciale 183,000 200,000 200,000 230,000
Te hyrat vetanake 587,000 569,700 589,941 617,700
Huamarrja né Arsim

Huamarrja né Shéndetesi

TOTALI; 8,756,040 9,928,106 10,432,971 10,962,963

Perspektiva e politikave fiskale

Njé vémendje e veganté duhet kushtuar politikave fiskale ( politikés sé té ardhurave si nga grandi i
qeverisé, t€ hyrave vetanake komunale si dhe shpenzimeve).

1.1. Parashikimi i t&€ hyrave komunale

‘T'€ hyrat komunale t€ komunés soné realizohen né bazé t¢ Rregullores mbi Tarifat dhe Ngarkesat
Komunale, Rregullores mbi tatimin né Proné si dhe dispozitave tjera ligjore t€ cilat pércaktojné lojet
¢ ndryshme t€ t€ hyrave komunale me € cilat komnuna ka t& drejté té caktoj dhe inkasoj sic jané
licencat e bizneseve dhe té hyrat tjera vetanake komunale.
Bazén e té hyrave komunale ¢ pérbéné Tatimi né Proné dhe Tatimi né Toké té cilat t& hyra duhet
shpenzuar ckskluzivisht né sferén e projekteve pér investime kapitale né infrastrukturén rrugore,

ujésjellés, kanalizim etj.




Tabela 1. Parashikimi i té hyrave buxhetore komunale

Tabela - Shtojca D.Planifikimi i t& Hyrave Vetanake Komunale pér vitin 2024 - 2026 Komuna Shtime

Planifikimi Projeksioni né EUR
2021 2022 2023 2024 2025 2025

TE HYRAT VETANAKE

KOMUNALE(TE Hyrat Tatimore dhe té

Hyrat Jo Tatimore) I+1l _

' 523,132.96 | 534,309 587,000 | 569,700 | 589,941 | 617,700

1 TE HYRAT TATIMORE 242,639.74 | 319,176 341,086 [ 313,004 | 320,410 | 334,692
1 TAKSA E PRONES 242,639.74 | 319,176 341,086 [ 313,004 | 320,410 ; 334,692

Tatimi n& toké dhe mbledhja e borgjeve
1.1 156,892 | 53987 | 55098 | 57,240
1.2 Tatimi né& proné dhe mbledhja ¢ borgjeve 242,639.74 | 319,176 184,194 | 259,017 | 265,312 | 277,452
11 T HYRAT JO TATIMORE 280,493.22 | 215,133 245,914 | 256,696 | 269,531 | 283,008
2 TAKSAT KOMUNALE 135,092.44 | 130,533 140,827 | 151,609 | 154,596 | 168,065
2.1 Licencat dhe Lejet 561.00 1,000 1,000 1,000 1,000 1,001

Funksionimi i shérbimeve profesionale

(Avokatét, Mjekét, Dentistit, etj.)
2.1.8

T& tiera/pélgimet komunale per aktivitete

biznesi
2.1.9 561.00 1,000 1,000 1,000 1,000 1,001
2.2 Certifikatat dhe Dokumentet Zyrtare 31,141.00 | 20,833 21,800 [ 21,860 | 21,800 | 21,800




2.2.1

Pagesat e regjistrimit t& prongs dhe t&
transferit

Dokum.lidhur me statusin shogéror si dhe t&
lindjes,vdekj,martese,shkurorézimit

222 31,081.00 | 20,033 21,000 | 21,000 | 21,000 | 21,000
Pagesat pér kopjet shtesé t&
certifikatave/dokumenteve
2.2.3
2.2.4 | Taksa administrative 500 500 500 500 500
2.2.5 | Té tjera 60.00 300 300 300 300 300
Taksat ¢ pajisjeve motrike/Pagesat né
2.3 | lidhje me Automjetet 56,350.0¢ | 50,200 50,200 | 50,200 | 55,000 | 55,000
2.3.1 | Lejet e automjeteve
Parkimi né parkingun publik i pajisur me
2.3.2 | garazhin apo hapésira tjera
2.3.3 | Largimi dhe deponimi i automjeteve
2.3.4 | Regjistrimi i automjeteve 56,350.00 | 50,200 50,2060 50,200 | 55,000 | 55,000
2.3.5 | Tétjera
Lejet pér Ndértesa/ Shfrytézimi i Tokés :
2.4 | dhe Lejet e ndértimit 47,040.44 | 58,500 67,827 | 78,649 | 76,790 | 90,264
2.4.1 | Lejet p&r ndértim dhe konstruktime 21,917.90 | 46,000 55,327 | 66,109 65,290 | 78,764
Pagesat e ndérrimit té destinimit t& tokés .
2.4.2 | ekzistuese 18,337.00 | 10,000 10,000 | 10,000 | 10,000 | 10,000
2.4.3 | Pagesat ¢ demolimit 1.00 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
2.4.4 | Pagesat per legalizim te objekteve 4,629.85
2.4.5 | Pagesat per leje mjedisore komunale 2,102.69




2.4.6 ; Té tjera 52.00 1,500 1,500 1,500 500 500
2.5 Taksa tjera Komunale
2.5.1 | Taksa tjera Komunale
3 NGARKESAT KOMUNALE 134,990.40 | 77,600 98,087 | 98,087 [ 108,941 { 108,941
3.0.0 | Ngarkesat rregullatore 77,048.40 | 18,500 41,600 | 41,000 | 42,011 | 42,011
Pagesa nga ndikimi i shirytzimit t&
3.1 resurseve publike
Pagesat me ndikim nga shfrytézimi i madh i
rrugéve publike apo i shérb.publ € siguruara
pér ndértim ose operim komerc.duke
pérfshiré edhe wvendet e nxjerrjes se
3.1.1 | resurseve nat.
Tatimet nga nxjerja e Resurseve
natyrore{Neni 10.5 CFA  Udhézim
3.1.2 | Ad...Nr.2001/03 dhe 2001/02 DLA)
3.1.3 | Ngarkesa tjera
Inspektimi i tok&s dhe akftivitetet
3.2 | Gjeodezike 69,248.33 | 16,000 36,500 | 36,500 | 37,000 | 37,000
Pérgatitja e plan.urban.dhe inspekt.qé kané
3.2.1 | t€ b&j& me dimensionet e pronss 69,248.33 15,000 35,500 | 35,500 | 35,500 35,500
Aktivitetet n& teren g8 kan& t& b&& me
3.2.2 | matjen e vendit 500 1,000 1,000 1,000 1,000
3.2.3 | Té tjera 500 500 500
Shérbimet e inspektimit té Shéndetit dhe
3.3 Sigurisé 2,500 4,500 4,500 5,011 5,011
Inspektimi i objekteve & ofrojng ushqim
3.3.1 } dhe akomodim publik 1,000 2,000 2,000 1,000 1,000
3.3.2 | Inspektimi i ambientit 500 1,000 1,000 1,511 1,511




Inspektimii i ndértimit, shérbimit té

3.3.3 | zjarrfikésve dhe konstruktimit 500 500 500 1,000 1,000
3.3.4 | Inspektimi i Artikujve Ushgimor 500 1,000 1,000 1,500 1,500
3.4 1 T€ Hyrat nga geraja 7,800.07 9,000 7,006 7,000 7,752 7,752
Baza ditore apo bazat tjera pér shfrytézimin
e prongs publike p&r aktivitetet komerciale
3.4.1 | apo jo komerciale 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
Ngarkesat pér hapésiré ng tregje ose né
3.4.2 | objekte t& ngjashme 1,901.00 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000
Marrja me qira e objekteve komunale pér njé
3.4.3 | afat t& gjaté 5,899.07 5,000 3,000 3,000 3,752 3,752
3.4.4 | Té tiera
3.5 | BASHKE-PAGESA NE ARSIM 14,736.00 | 11,100 11,100 | 11,100 | 20,000 | 20,000
3.5.1 | Cerdhet 14,456.00 | 10,000 10,600 | 10,000 | 17,000 § 17,000
3.5.6 | Arsimi parashkollor
3.5.7 1 Arsimi fillor 500 500 500 1,000 1,000
3.5.8 | Arsimii mesém 263.00 500 500 500 1,000 1,000
3.5.9 | Té tjera 17.00 100 100 100 1,000 1,000
3.6 | BASHKE-PAGESA Nii SHENDETESI 43,206.00 | 39,000 38,987

38,987

39,178

39,178

TE HYRAT TJERA KOMUNALE

10,410.38

5,000

5,000

5,000

5,000

5,001




4.1

Pérfitimi nga privatizimi

4.2

Regjistrimi i Biznesit -

4.3

T& hyrat nga kontestet ¢ komunés

4.4

Gjobat tiera  dhe taksat komunale pér
biznese

5,000

5,000

5,000

5,000

5,001

4.5

Pagesat tjera

SHITJA E ASETEVE

2,000

2,000

2,000

1,000

1,001

5.1

Shitja e Aseteve

2,000

2,000

2,000

1,000

1,001

5.6

Té& tjera

-

| TE HYRAT INDIREKTE(Pjesa ¢ i takon
komunave) - .. y

102,400 |

102,400

102,400

162,100

102,100

100,000

100,000

100,000

1,000 |

000

| 1400 |

1000

2,000

g0

100

2,000

190,000

190,000

190,000

150,000

190,000

TE HYRAT NGA DONATORET

190,000 |

190,000

190,000

190,000

190,000

| Donatorét e brendshem (iV) o

'Pérti'cipimi'i-pbpulatéé' '

30,000

30,000

30,000

30,000

12 -

‘(ministrité apo t& tjerg) -

Grantet ‘e donatoréve E _brendshém |

30,000

" 100,000

100,000

100,000

100,600

1.3

100000 |

50,000

150,000

50,000

50,000

1.4

{ Tiera " R

Té hyrat dhe donacione tjera = - *

50,000

10,000

10,000

10,000

" | Donatorét e Jashtem

10,000 |

10,000

)

0

24

Donatoret ¢ Jashtem: .




Kozniza komunale e shpenzimeve buxhetore

Vlerésimet e hershme t& programeve buxhetore

Me vlerésimet e hershme té shpenzimeve buxhetore pérfshihen kornizat e shpenzimeve @ secilit
program buxhetor duke u bazuar né burimet e t€ hyrave dhe duke u modifikuar vetém nga treguesit
makro-ekonomik dhe fiskal dhe duke pas pér bazé buxhetin e aprovuar pér vitin 2023.

Kjo kotnizé paraqet parashikimin 3 vjegar t& shpenzimeve té pérgjithshme komunale. Té hyrat
komunale jané paraqitur me njé trend t€ njéji€ pér ¢do vjet si dhe rritje té grandeve té qeverisé t&
cilat mé pastaj do t€ inkorporohen né vlerésimet pasuese t€ shpenzimeve buxhetore sipas qarkoreve
Buxhetore dhe limiteve t& buxhetit & cilat do té pércaktohen nga Komisioni i grandeve t& MF-it.



Tabela 2. Vlerésimet ¢ hershme buxhetore 2024-2026

Viti buxhetor 2024

Vierésimi i hershém viti (2025)

Vlerésimi i hershém viti (2026)
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drejtorisé/programit
o g L
Q [1h]
° = 2 © ° = 2 0 2z 2 o
@ w© 2 I & Z S
2. E 5 S = 2, £ 5 o = 2 € 5 5 =
= e £ f© o. ] o £ m Q. = e) £ © o
3 5 £ - T 3 = s = o g = = = 5
= = =
0 @ ® 2 0 o @ 2 w o o g
o c m ] [ m o e m
o3 = £ o3 = £ o £ S
@ © = 0 N o © = o N © o = o N
[=)) A N o c o)) Hd N o o =) e N T} fond
s = c b ) © = o c @ © = = c «
o © L O 2 o © 2 0 = ol © 2 o o
= 2 > = = b= > = = = > =
o] w o w e} w
w > w = w =
KOMIUNA - SHTIME 2 w n
wryetari ¢he Asambleja Komunale | 384422 12,000 384,422 12,000 384,422 12,000
Administrata e Pérgjithshme 183,410 128,714 16,122 40,000 | 183,410 148,714 16,122 290,081 | 183,410 148,714 16,122
Shérbimet Publike dhe Inspeksion | 64,670 172,357 134,000 195,000 | 64,670 205,366 | 134,000 210,000 | 64,670 205,366 | 134,000 210,000
Buxhet dhe Financa 105,170 5,742 105,170 5,742 105,170 5,742
Drejtoria & Prokurimi Publik 48,200 4,500 48,200 4,500 48,200 4,500
Zhvillimi Ekonomik 35,570 4,203 325,000 | 35,970 4,203 125,000 | 35,970 4,203 180,060
Mbrojtie Civile Emergjente 84,515 16,857 3,461 84,915 16,857 3,461, 84,915 15,857 3,461 )
Zyra e Komuniteteve 10,230 382 8,800 10,230 382 8,000 14,230 382 8,000
Planifikim Urban, Kadastér dhe
Gjeodezi 73,560 32,000 1,573,404 | 73,560 62,179 1,785,000 | 73,560 162,178 2,050,074
Bujqgési, Pylltari dhe Zhvilim Rurat 42,105 8,424 54,760 42,105 8,424 54,766 42,105 8424 54,766




Shéndetési dhe Mirégenie Sociale 1,014,808 415,965 31,200 | 132,734 100,000 | 1,014,808 485,965 31,200 | 132,734 290,000 | 1,014,808 585,965 31,200 | 132,734 440,000
Shérbime kulturore 71,760 25,000 5,000 61,000 135,000 | 71,760 25,000 9,000 61,000 10,000 | 71,760 25,000 9,000 61,000 10,000
Arsim dhe Shkencé 3,452,203 397,135 106,217 43,500 215060 | 3,492,203 507,135 | 106,217 43,500 225,000 | 3,492,203 357,135 | 106,217 43,500 325,000
Shpenzimet Gjithsej 5,611,423 1,133,279 300,000 | 300,000 | 2,583,404 5,611,423 | 1,286,467 | 300,000 | 300,000 | 2,935,081 | 5,611,423 | 1,536,466 | 300,060 | 300,000 | 3,215,074
Gjithsejt buxheti 9,928,106 10,432,971 10,962,963
Tabela nr.3 Projeksionet e shpenzimeve buxhetore Komunale
Plani Buxhetor (2024) Vierésimi | hershém (2025) Vlerésimi | hershém (2026)
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Gjithsej vlerésimi i
hershém Buxheti 5,611,423 | 1,133,279 | 300,000 | 300,000 | 2,583,404 | 5,611,423 | 1,286,467 | 300,000 | 300,000 | 2,935,081 | 5,611,423 | 1,536,466 | 300,000 | 300,000 | 3,215,074
Iniciativat e politikave
té reja /Prioritetet
Gjithsej shpenzimet
buxhetore 5,611,423 | 1,133,279 | 300,000 | 300,000 | 2,583,404 | 5,611,423 | 1,286,467 | 300,000 | 300,000 | 2,935,081 | 5,611,423 | 1,526,466 | 300,000 | 200,000 | 3,215,074
Gjithsej buxheti 9,928,106 10,432,971 10,962,963




Tabela nr.4 Projeksionet e shpenzimeve buxhetore komunale - (% e totalit)
. B Plani
(% e shpenzimeve (& Buxhetor
pérgjithshme ) (2024) Vlerésimi | hershém {2025) Viergsimi | hershém (2026)
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Gjithsej vierssimi i hersham
Buxheti 2024 56.52% 11.41% | 3.02% | 3.02% | 26.02% | 53.79% | 12.33% | 2.88% | 2.88% § 28.13% | 51.19% | 14.02% | 2.74% | 2.74% { 29.33%
Iniciativat e politikave 8 reja
/Pricritetet
Sjithsej shpenzimet
buxhetore 56.52% 11.41% | 3.02% | 2.02% | 26.00% | 53.79% | 12.33% | 2.88% | 2.88% | 28.13% | 51.19% | 14.00% | 2.74% | 2.74% | 29.33%




Tabela nr.5

Shpenzimi i Buxheti t& vitit 2023

Paga & Méditje MMMM.%E.M Shpenzime Komunale w:%MMHM.MwM & mmwwwwﬂm ¢ Gjithsej
4,599,185 1,206,288 300,000 300,000 2,350,567 8,756,040
Tabela nr.6
Buxhetit i planifikuar p&r vitin 2024
Paga & Méditje MM wn_.ﬂwaw Shpenzime Komunale m:%HMMM.MM_M & Shpenzime Kapitale Gjithsej
5,611,423 1,133,279 300,000 300,000 2,583,404 9,928,106




Korniza Buxhetore Komunale, né ¢uro
Progtami komunal i investimeve publike (PIP )

Programi komunal pér Investime publike pérfshiné t& gjitha projektet ¢ aprovuara sipas prioriteteve té pércaktuara me Buxhetin pér vitet
2024-2026 nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés sé Shtimés sipas proceseve buxhetore t€ zhvilluara gjaté vitit 2023.

NE tabelén e méposhtme po paraqesim Listén e projekteve kapitale t& parapara me Buxhetin e vitit 2024, 2025 dhe 2026 té parapara nga
grandi dhe t€ hyrat vetanake. Kjo listé mund t€ modifikohet me propozime t€ reja qé do te vin€ nga Drejtorité gjaté kéti) shqyrtimi-
punétorie me Drejtorét e Drejtorive dhe strukturat tjera udhéheqése dhe organeve relevante komunale pér hartimin e politikave zhvillimore
te Komunés duke u bazuar né prioritetet e pércaktuara pér financim si dhe aftésive dhe burimeve té ardhurave komunale , s1 dhe Grandet e
Qeverisé dhe Donatorét e ndryshém.




Tabela 4.2 LISTA E PROPOZIMEVE PER PROJEKTET KAPITALE PER QARKOREN BUXHETORE PER VITET

2024-2026 :
Programi
(Arsim, Lokacioni | BURI Vi
. era
Infrastruk | KODI | {vendiku | Mil cotal
o e s as . - - otaie e
Nr, ture, PROIJE Emértimi i projektit pér 2024 do té FINA 2024 2025 2026 o kt
" . . rojekie
Shéndetés | KTIT realizohet | NCi prol 4 e
. T . . ve ne
i,Mjedis projekti) MIT
etj.)
Asfaltimi i rrugéve dhe rregullimi i ndrigimit publik
dhe trotuaret né Shtime, rr."12 Qershori" seg i
1 Planifikim 53494 | rr."14 Dhjetori”, seg irr. "Tahir Sisani”, seg i Shtime GQ 50,000 50,000
rr."Adem Jashari", renovimi | sheshit "Ahmet
Shtimja", trotuari né rr. "Ahmet Shtimja"
il Rregullimi i kanalizimit n& Shtime rr. "Villiam .
2 Planifikim 53500 Voker" rr. "Ernest Koligi" Shtime GQ 30,000 30,000
Projektet me bashkefinancim (Ministri dhe .
3 Planifikim 53557 Organizata t& ndryshme buxhetore) Shtime THV 103,000 200,000 165,074 558,074
GQ 30,000 60,000
Asfaltimi i rrugéve, trotuareve dhe rregullimi i
- ndricimit né Godane, rr."17 Shkurt", seg i Godanc i
4 Planifikim 53566 rr."Topilla”, seg rr."Muhaxheria", rr."Qazim Poshtém 6Q 75,404 75,404
Mikullovel"
5 Planifikim 53572 W.ﬂm@c___ﬂ: i poligonit pér ciklizim te "Parku Shtime GO 50,000 50,000
ishave
Asfaltimi i rrugéve dhe trotuarit né Davidoc, m.
o "Ibrahim Rugova" seg rr. "Smajl Gorani" seg i rr. .
6 Planifikim 33571 "Emini”, rr. "Baftiu”, ndrigim né rr. "Sadriu” dhe né Davidoc GQ 40,000 40,000
rr."Zeqge Zeqiri"
. Planifikim 53583 Ndértimi i urave né Petrové, Carraleve, OmeWMMWME GQ
Muzeqiné&(rr "Haxhi Halimi") dhe Reqak 4 40,000 40,000

Regak




Planifikim

53638

Rregullimi i trotuareve dhe asfaltimi i rrugéve né
Mollopole rr. Sopa ,seg i rr. "Islam Neziraj" trotuar
né rr. "Zona e Noredimes”, trotuar nga Salla deri
te Qeshmja né Mollopolc

Mollopolc

GQ

70,000

70,000

Planifikim

53653

Asfaitimi i rrugéve dhe regullimi i ndrigimit né
Petrové rr."Nazim Bakiu”, rr. "Xhemshir
Xhemshiri", rr."Mehdi Korani” seg rr."Kruja"

Petrové

GQ

60,000

60,000

10

Planifikim

53705

Rregullimi | murit mbrojtés né& Recgak afér
Kompleksit dhe asfaltimi i rrugéve rr."15 Janari®,
re."Pavarésia” kanalizimi né rr. "Déshmorét e
Recgakut"”

Regak

GQ

50,600

50,000

11

Planifikim

53658

Rreguilimi i rrugéve dhe kanalizimit né Godanc rr.
"Shtegu U ¢ K" -s&, rr. "Sopiani" seg rr.
"Déshmorét ¢ Godencit” rr."Marigona” seg i rrugés
"Arsim Zegqiri" (rruga e Ceneve) seg i rr."Vilezerit
Hyseni"

Godanc i
Epérm

GQ

70,000

70,000

12

Planifikim

53663

Asfaltimi i disa segmente 1& rrugéve, ndrigimit dhe
kanalizimit né fshatin Pjetérshticé, rr."Aziz Dugolli
rr. "Rrezja" ndrigim rr."ldriz Ajeti" rr."isak Brahimi",
rr. "Shagir Dugolli”

Pjetershtice

GQ

30,000

30,000

13

Planifikim

53669

Asfaitimi i rrugéve, trotuareve dhe kanalizim né
"Lagje t& Pajtimit" seg rr. "Shefket Muhadini" seg
rr. "Qaméria”, rr."Besim Ndreca" asfaltimi i rr. sé&
varrezave

Lagjee
Pajtimit

GQ

30,000

30,000

14

Planifikim

53673

Rregullimi rrugéve dhe ndricimit né Carralevé
rr."Balaj’, seg rr. "Ali Tafa", rruga te vorrezat e
Carralevés

Carralevé

GQ

20,000

20,000

15

Planifikim

53675

Rregullimi i rrugéve, ndrigimit dhe kanalizimit né
Zbore rr."Hafir Bajrami” dhe rr. "Rifat Haliti"

Zbore

GQ

50,000

50,000

i6

Planifikim

53681

Asfaltimi i rrugéve, trotuareve dhe ndrigimit né
Rashincé rr."Cani" rr. "Burimi” rr. “Ferizajit" rr.
"Beqir Rushiti” rr."Trimat e Liris&", rr. "Qorrolli"

Rashincé

THV

60,000

60,000

17

Planifikim

53690

Asfaltimi i rrugéve dhe ndrigimit né Gllavicé seg i
rr. "Galica”, mr. "Ferati’

Gllavicg,
Shtime

THV

40,000

46,000

18

Planifikim

53692

Asfaltimi i rrugéve dhe rregullimi i ndrigimit né
Vojnove seg rr. "Jashari” rr."Ulgini”, rr." Mehmet"
rr."Bashkim Emini"

Voinoc

GQ

60,000

60,000




Asfaltimi | rrugéve dhe trotuarit né Muzeqiné seg i

' rr. "Vesel Halimi”, seg i rr, "Maliq Hoxha",

19 | Planifidm | 53698 | .o oullimi i kanalizimi né rr. "Fehmi Agani®, . Muzeqing | GQ 30,000 30,000
"Rushiti"
Asfaltimi i rrugéve, ndricimit dhe trotuarit né
20 Planifikim 53667 | Gjurkoc seq i rr."Bushati®, ndrigimi né Gjyrkoc GQ
rr."Pjetérshtica”, rr. "Kastrati" 40,000 40,000
apep s Asfaltimi i rrugés sé varrezave né fshatin Dugé .
4 Planifikim 53680 dhe hapja e rrugés te kodra e Bretencit Duge GQ 20,000 20,000
- - Asfaltimi i rrugés né fshatin Rancé segim. .
22 | Planifikim | 53683 1 uyyodtiret Asllani” Rance GQ 20,000 20,000
I - Ndertimi | unazez se Qytetit(pagesa per .
23 | Planifikim 53720 | o ronesimet) Shtime THV 1 100,000 300,000 500,000 900,000 -
ol s Ndertimi i urave né fshatrat Petrove Carralevé
24 | Planifikim | 51461 | 4o s Muzigine(rtHAXHI HALIMI). dhe Regak Carraleve | GQ 40,000 40,000
e Asfaltimi | rr "Skenderbeu" seg | rr "Afrim .
25 Planifikim 53724 Musliu"dhe rr "Emrushi’ Belinc THY 25.000 25,000
o s .. . Carraleve,
26 Pianifikim Ndertimi i urave né fshatra Muzeqine GQ 10,000 40,000 100,000 150,000
27 Planifikim Rregullimi i | rethrrotullimit ne Shtime Shtime GQ 20,000 100,000 200,000 320,000
i Rregullimi i segmenteve té rrugeve dhe rrjetit t& L
28 | Planifikim kanalizimit Muzeqing | GQ 15,000 50,000 50,000 115,000
29 Planifikim Rreguilimi i trotuareve dhe ndrigimit publik Rashincé GQ 15.000 60.000 60.000 135.000
2 3 ¥ K
30 Planifikim Rregullimi i rrugéve dhe trotuareve Vojnoc GQ 15.000 60.000 60.000 135.000
31 Planifikim Rreguliimi i seg te rrugeve dhe ndrigimit Davidoc GQ 15.000 60.000 60.000 135.000
- Rreguliimi i disa segmenteve & rrugéve,ndrigimit Godanc i
32 Planifikir dhe rrjetit t& kanalizimit Poshtém 6Q 20,000 70,000 70,000 160,000
33 Pianifikim Rregullimi i rrugéve dhe trotuareve né fshatin Zborc GQ 15.000 60.000 60.000 135.000
34 Planifikim Rregultimi i rrugéve,ndrigimit dhe trotuaréve Mollopolc GQ 15.000 60.000 60.000 135.000




Rregullimi i disa segmenteve té rrugéve dhe rrjetit

35 | Planifikim & kanalizimit Petrove GQ 20,000 70,000 70,000 160,000
T Rregullimi i trotuareve dhe ndrigimi dhe disa seg )
3 | Planifikim rrugeve Godanc Eperm | GQ 20,000 70,000 70,000 160,000
37 Planifikim Rregullimi i rrugeve,ndrigimit dhe trotuareve Beline GQ 15.000 50.000 50.000 115,000
vy s Rregullimi i disa segmenteve té rrugéve dhe
38 | Planifikim trotuaréve Regak GQ 15,000 60,000 60,000 135,000
—_ Rregullimi i disa segmenteve t& rrugeve dhe rrjetit . -
39 | Planifikim te kanalizimit Fietershtice | GQ 15,000 66,000 60,000 135,000
s Rregullimi i disa segmenteve t& rrugeve dhe rrjetit .
40| Planifikim te kanalizimit Giyrkoe GQ 15,000 50,000 50,000 115,000
s Rregullimi | rirugeve, trotuareve dhe ndrigimi .
41 | Planifikim publik né fshatin Carralevé Caralevé | GQ 15,000 60,000 60,000 135,000
42 Planifikim_ Rregullimi i rrugéve Rancé GQ 10.000 15.000 35.000 $0.000
el Rregullimi i disa segmenteve té rrugéve dhe Lagjee
43 1 Planifikim trotuaréve Pajtimit oQ 15,000 60,000 60,000 | 135000
44 Planifikim Kanalizimi né Lagjen Ademaj faza || Petrové GQ 20.000 ) ; 20.000
1 b
I Rregullimi i disa segmenteve t& rrugéve dhe _
45 | Planifikim trotuaréve Gllavice GQ 10,000 40,000 40,000 90,000
46 Planifikim Rregullimii | rrugeve ne Karagice dhe Duge Duge Karagice GQ 10.000 30.000 30.000 70.000
H 3 > 3
47 Planifikim Rregullimi i rrugéve dhe ndrigimit né Shtime Shtime GQ 20.000 20.000 80.000 180.000
Planifikim Urban Totalt: 1,573,404 | 1,785,000 | 2,050,074 | 5,408,478
Administrata
1 49749 Renovimi i objektit t& komunés Shtime GQ 10.000 ) 10.000
1 *

e
pérgjithshme




Administrata

Blerja e paisjeve pér digjitalizim ne sallen e

e Kuvendit dhe Admintraten Komunale ne Shtime :
2 | pergithshme | 2% _ Shtime o 10,000 - ) 18,400
Administrata Ndértimi i objektit t& Komunés
3 e 53548 Shtime GQ
orgiithshme 20,000 290,081 - 290,081
Administrata e pérgjithshme Totali:
40,000 290,081 - 318,481
Ndértimi dhe renovimi, objekteve Komuna e
1 Arsim shkollore:Vojnove,Petrove, Emin Duraku dhe . GQ .
Naim Frasheri Shtimes 80,000 100,000 200,000 380,000
5 Arsim Ndertimi | salles sportive ne fshatin Zbeore dhe Komuna e GQ
Reqak faza il Shtimes 55,000 75,000 73,000 205,000
. . Komunae
3 Arsim Ndertimi | Qerdhes ne Petrove Shtimes THY 40,000 50,000 50,000
. Ndértimi i shkalléve né rrugén "isa Bolitini" te Komuna e
4 | Arsim 53563 gjimanzi "Naim Frashéri" -Shtime Shtimes GQ 40,000 - - 40,000
Arsimi Totali: 215,000 225,000 325,000 625,000
Kultura dhe - Konzervimi dhe invertarizimi i eksponateve né .
i Sporti 30990 Muzeun e Qytetit Shtime GQ 10,000 - - 10,000
Kultura dhe s . . . - .
2 Sporii 53655 Ndértimi i fushés sportive né fshatin Zbore Shtime GQ 30,000 30,000
Kultura dhe Restaurimi i muzeut té gytetit né sheshin "Ahmet .
3| spori 53662 | Shtimja" Shtime GQ 10,000 10,000
Kultura dhe - Zérimi dhe ndricimi profesional tek Shtépia e .
4| sporti 536711 Kulturas Shtime GQ 15,000 15,000
Kultura dhe - . .
5 Sporti Renovimi | shtepise se kultures Shtime GQ 15,000 10,000 10,000
Kultura dhe Rrethojat e fushave sportive né fshatrat .
6 Sporti 33679 Carralevé, Petrové dhe Davidove Shtime aQ 55,000 55,000
Kultura dhe Sporti Tofali: 135,000 10,000 10,000 120,000
L . QKMF
1 | shendetési e imi | objekteve shendetsore QKHE dhe dhe QMF | GQ 20,000 30,000 30,000 80,000
Shtime
2 Shéndetési 508986 Ndértimi i aneks objektit t& Sh. Rrezidenciale Shtime GQ 15,000 10,000 10,000 35,000




3 Shéndetési Blerja e paisjeve mjeké&sore pér QKMF-ne Shiime GQ 20,000 250,000 400,000 670,000
4 Shéndetési Blerja e veturés pér QPS-né pér vizita né teren Shtime GQ 25,000 - - 20,000
5 | Shéndetési Renovimi | QPS Shtime GQ 20,000
Shendetésia dhe Mirégenia Sociale Totali: 100,000 290,000 440,000 805,000
1 w”m_ﬂﬂﬁgm Rregultimi i ndrigimit ne Komunen e Shtimes Shtime GQ 50,000 100,000 150,000 300,000
2 | Sherbime Rregullimi | shtigjeve per ecje Shtime Ga 20,000 40,000 30,000
w .
Snerbime Rregullimi | kamerave ne qytet Shtime Ga 10,000 30,000 30,000 70,000
4 Sherbime Rregullimi i vendndaljeve t& autobusave né
Publike 53648 fshatrat :Rashincé, Vojnovc, Shiime THV 40,000 40,000 80,000
Petrové,Carralevé, Mollopolc, Godanc, Shtime
Shérbime Ndértimi i pargeve né qytete edhe fshatra
5 Publike 53763 "Muzeqing, Rashincég, Godanc i Poshtém dhe i Shtime GQ 75,000 - - 75,000
Epérm
Shérbime Publike Totali: 195,000 210,000 210,000 525,000
1 Zhvillimi Rregullimi i infrastrukturés né& zonén ekonomike |l Gllavice, GQ 40,000 40,000
Ekonomik 9 Shtime ’ ’
48348
Zhwvillimi N . . . "
2 , Kanalizimi ne zonen e Biznesit Shtime GQ 20,000 30,000 30,000 80,000
Ekcnomik
3 Zhvillimi Rregullimi i rrugéve bujgésore me zhavor GQ
Ekonomik g 9 1
Shtime 30,000 70,000 100,000 200,000
4| Erenomik GQ
51606 Regullimi i parkut te pishave né Shtime - faza IV Shtime 20,000 - - 20,000
. Rregullimi i shtigjeve profesionale pér ¢iklizém
5 Zhvillimi dhe motorkros né zonat turistike Mollopolc GQ
Ekonomik Lianisht ;
51360 Shtime 35,000 - - 35,000




Rreguliimi i kanaleve kulluese te ujerave
Zhvillimi atmosferike ne tokat bujgesore
6 . GQ
Ekonomik Shtime dhe
fshatra 20,000 15,000 40,000 75,000
Zhvillimi >mdﬂmEa..___ i rrugéve né parkun e biznesit né
7 Ekonomik Gllavicé GQ
53758 Shtime 100,000 - 109,000
. Zhvillimi Shenjezimi | zonave turistike 60
Ekonomik Shtime 10,000 10,000 10,000
9 stm__a_. 53762 <mN._a3.__ i rrugés "ldriz Seferi” rreth liqenit sé Shtime GO 50,000 i ) 50,000
Ekonomik Shtimes
Zhvillimi Ekonomik Totali:
325,000 125,000 180,000 600,000 .
TOTAL BUXHETI | PLANIFIKUAR: 2,583,404 | 2,935,081 | 3,215,074 | 8,401,959




